Дело № 2-2676/2021

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

22 июля 2021 года город Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Р.Ш. Хафизовой, при секретаре А.М. Фатхиевой, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО11 ФИО1 к Государственному учреждению - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в ... и ... Республики Татарстан, Государственному учреждению – Отделение Пенсионного фонда России по ... о признании решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии незаконным, включении в специальный стаж, дающий право на досрочную трудовую пенсию, периодов работы, обязании назначить досрочную страховую пенсию с момента обращения, 

УСТАНОВИЛ:

Истица ФИО1 обратилась в суд с иском к ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в ... и ... РТ о признании решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии незаконным, включении в специальный стаж, дающий право на досрочную трудовую пенсию, периодов работы, обязании назначить досрочную страховую пенсию с момента обращения. 

В обоснование исковых требований указано, что ... истица обратилась в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в ... и ... Республики Татарстан с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии, в связи с осуществлением лечебной и иной деятельности по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения 30 лет. Решением ответчика от ... ... в назначении досрочной страховой пенсии по старости истице отказано, ввиду отсутствия требуемого страхового стажа 30 лет лечебной и иной деятельности по охране здоровья населения. В специальный стаж истицы не включен период обучения с ... по ... в одногодичной интернатуре на базе Джал-Абадской ФИО2 Республики по специальности «санитарный врач по коммунальной гигиене», периоды нахождения на курсах повышения квалификации с отрывом от производства с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., а также период работы с ... по ... в качестве заведующей эпидемиологическим отделом ФИО2 Республики. Истица считает указанное решение незаконным и необоснованным. Просит признать решение Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в ... и ... Республики Татарстан от ... ... об отказе в назначении досрочной страховой пенсии незаконным; включить в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, период прохождения одногодичной интернатуры в Джал-Абадской ФИО2 Республики по специальности «санитарный врач по коммунальной гигиене» с ... по ..., периоды нахождения на курсах повышения квалификации с отрывом от работы с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., период работы исполняющим обязанности заведующего эпидемиологическим отделом ФИО2 Республики с ... по ...; обязать ответчика назначить досрочную страховую пенсию по старости с .... 

Протокольным определением от ... к участию в деле в качестве соответчика привлечено Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда России по .... 

Истица ФИО1 в судебном заседании заявленные требования в части включения периодов работы в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии, уточнила, просила включить спорные периоды в льготном порядке, остальные требования поддержала в полном объеме. 

Представитель ответчика ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в ... и ... РТ в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны. 

Представитель ответчика ГУ – Отделение Пенсионного фонда России по ... в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие. Ранее направил в суд отзыв на исковое заявление, в котором указал о своем несогласии с заявленными требованиями по следующим основаниям. Правилами исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, в стаж работы, дающей право на досрочное назначение пенсии, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено указанными Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации. Периоды нахождения истца на курсах повышения квалификации - это периоды отвлечения от основной работы и квалифицируются как периоды обучения, а не работы, связанной непосредственно с исполнением должностных обязанностей согласно занимаемой должности. В период нахождения на курсах повышения квалификации сохраняются только трудовые отношения, при этом не осуществляется медицинская деятельность. Период времени нахождения на курсах повышения квалификации по своей природе не могут рассматриваться как соответствующая профессиональная деятельность, связанная с повышенной интенсивностью, сложностью, физической и психической нагрузкой ведущей к утрате профессиональной пригодности, поэтому включения оспариваемых периодов работы в специальный страховой стаж работника в бесспорном порядке действующим пенсионным законодательством не предусмотрено. Таким образом, Управление ПФР обоснованно не включило в стаж, необходимый для назначения ФИО1 досрочной страховой пенсии по старости в связи с осуществлением медицинской деятельности периоды нахождения на курсах повышения квалификации. Врач-интерн не является врачом-специалистом, поскольку, период прохождения интернатуры - это период послевузовского профессионального образования и обязательной профессиональной подготовки. Пунктом 20 Положения от ... ..., установлено, что удостоверение с указанием присвоенной квалификации врача-специалиста врачам-интернам выдается только после окончания интернатуры и сдачи выпускного экзамена по специальности. Таким образом, квалификацию врача - специалиста интерн приобретает только после окончания интернатуры, сдачи экзамена и получения соответствующего сертификата. При этом функции врача-интерна не тождественны функциям врача-специалиста, поскольку обязанности врача-интерна непосредственно связаны с его подготовкой к осуществлению обязанностей врача-специалиста. Кроме того, поскольку врач-интерн работает под руководством врача-специалиста, у этих врачей различен также уровень ответственности. Во время прохождения интернатуры при осуществлении функции врача молодые специалисты обладают правами и несут ответственность за свои действия наравне с врачами, работающими на самостоятельной работе. Однако ФИО1 при подаче заявления о назначении пенсии не были представлены документы, подтверждающие выполнение ею функциональных обязанностей именно врача-специалиста. В период работы истицы с ... по ... в должности заведующей эпидемиологическим отделом ФИО2 Республики были утверждены Списки профессий и должностей работников здравоохранения, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет, от ... ..., согласно пункту 1 которого право на досрочную пенсию имели врачи и средний медицинский персонал независимо от наименования должности лечебно-профилактических и санитарно - эпидемиологических учреждений всех форм собственности. При этом в законодательстве определение термина "средний медицинский персонал" не раскрывается, в связи с чем, следует руководствоваться по аналогии Номенклатурой должностей медицинского и фармацевтического персонала и специалистов с высшим профессиональным образованием в учреждениях здравоохранения, утвержденной приказом Минздрава РФ от ... ... "Об утверждении Положения об оплате труда работников здравоохранения", где к медперсоналу отнесены руководители учреждений, в том числе пунктом 2 "заведующий отделением". В соответствии с примечанием N 1 к данному Приказу ... наименование должностей дополняется наименованием раздела работы, руководство которым он осуществляет. В ранее принятых Номенклатурах дана та же редакция. Таким образом, наименование должности «заведующий» должно дополняться наименованием врачебной специальности, по которой работник выполняет круг своих рабочих обязанностей. Однако, по отношению к ФИО1 её должность «заведующий» таким дополнением раздела работы не обладает, следовательно, данные периоды не могут быть включены в стаж для досрочного назначения пенсии. Просит в удовлетворении иска отказать. 

Суд в силу статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Выслушав доводы истицы, изучив письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 30 Федерального закона N 400-ФЗ от ... "О страховых пенсиях", страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст. 8 указанного Федерального закона, лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 25 лет в сельской местности и поселках городского типа и не менее 30 лет в городах, сельской местности и поселках городского типа либо только в городах, независимо от их возраста.

В пункте 2 статьи 30 вышеуказанного Федерального закона предусмотрено, что Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Пункт 1 Постановления N 665 определяет Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), которые применяются при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона N 400-ФЗ.

Как установлено судом и усматривается из материалов дела, ... истица обратилась в Управление Пенсионного фонда в ... и ... с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 30 ФЗ РФ от ... N 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

Решением начальника УПФР в ... и ... от ... в стаж ФИО1, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, не засчитаны следующие периоды:

- период обучения с ... по ... в одногодичной интернатуре на базе ФИО2 Республики по специальности «санитарный врач по коммунальной гигиене»;

- периоды на курсах повышения квалификации с отрывом от производства с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ...;

- период работы с ... по ... в качестве заведующей эпидемиологическим отделом ФИО2 Республики (л.д. 25-26).

Отказано ФИО1 в досрочном назначении страховой пенсии по старости в связи с отсутствием требуемого специального стажа. Для назначения досрочной страховой пенсии по старости требуется 30 лет, по представленным документам, стаж, дающий право на пенсию, составляет 27 лет 4 месяца 2 дня.

Разрешая требования истицы в части включения в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии, периода прохождения одногодичной интернатуры в ФИО2 Республики по специальности «санитарный врач по коммунальной гигиене» с ... по ..., суд исходит из следующего. 

Так, из трудовой книжки ФИО1 следует, что ... она была зачислена в одногодичную интернатуру по специальности «Коммунальная гигиена» в ФИО2 гор СЭС (л.д. 17). 

Из архивной справки ..., выданной ... Жалал-Абадским городским государственным архивом, следует, что по документам архивного фонда: «ФИО2», по личному составу, в книгах приказов имеются следующие сведения о работе ФИО1: приказом ... по ФИО2 от ... п. 1 – ФИО1, выпускницу КГМИ 1989г. зачислить в одногодичную интернатуру по специальности «Санитарного врача по коммунальной гигиене» с ... (л.д.22). 

... председателем экзаменационной комиссии Министерства здравоохранения Киргизской ССР, Киргизского государственного медицинского института ФИО1 выдано удостоверение ... о прохождении подготовки в интернатуре на базе ФИО2 СЭС с августа 1989 года по июнь 1990 года по специальности «гигиена», решением экзаменационной комиссии ФИО1 присвоена квалификация врача по гигиене (л.д. 70). 

В соответствии с данными о стаже ФИО1, спорный период с ... по ... не учтен Пенсионным органом при исчислении стажа, как в обычном, так и в льготном порядке (оборот л.д.120). 

Согласно Положению об одногодичной специализации (интернатуре) выпускников лечебных, педиатрических и стоматологических факультетов медицинских институтов и медицинских факультетов университетов (приложение N 3 к приказу Министерства здравоохранения СССР от ... N 44, утвержденному ФИО3 здравоохранения СССР ..., ФИО3 высшего и среднего специального образования СССР ...) интернатура - это обязательная одногодичная последипломная подготовка для выпускников медицинских институтов с целью получения ими квалификации врача-специалиста. Для прохождения интернатуры выпускники медицинских институтов зачисляются в качестве врачей-интернов по соответствующей специальности. Заработная плата врачам-интернам выплачивается в течение всего периода в размере, установленном действующим законодательством для врачей соответствующей специальности и стажа. Подготовка врачей-интернов проводится по индивидуальному плану на основании типовых учебных планов и программ. Во время прохождения интернатуры при осуществлении функции врача молодые специалисты обладают правами и несут ответственность за свои действия наравне с врачами, работающими на самостоятельной основе. На врачей-интернов полностью распространяются правила внутреннего трудового распорядка, права и льготы, установленные для медицинских работников данного учреждения. В отношении продолжительности рабочего дня к интернам применяются правила, установленные действующим законодательством для врачей соответствующей специальности (пункты 1, 8, 9, 14, 16 названного Положения).

В период прохождения ФИО1 интернатуры действовало постановление Министерства труда и социального развития Российской Федерации от ... N 43 "О согласовании разрядов оплаты труда и тарифно-квалификационных характеристик по должностям работников здравоохранения Российской Федерации", которым были установлены разряды оплаты труда единой тарифной сетки по должностям работников здравоохранения Российской Федерации. В приложении N 1 к указанному постановлению врачи-интерны включены в раздел 2.1 "Специалисты с высшим медицинским и фармацевтическим образованием", согласно должностным обязанностям врачи-интерны учреждения госсанэпидслужбы осуществляли функции врача под руководством врача-специалиста учреждения госсанэпидслужбы, отвечая наравне с ним за свои действия. 

Таким образом, из системного толкования приведенных выше правовых норм следует, что период прохождения интернатуры отдельными категориями врачей-специалистов учреждения госсанэпидслужбы, в том числе санитарными врачами по коммунальной гигиене, может быть засчитан в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Разрешая требования ФИО1 в части включения периодов нахождения на курсах повышения квалификации с отрывом от работы с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., суд приходит к следующему. 

Согласно трудовой книжки ФИО1, ... она зачислена врачом эпидемиологом в ФИО2 гор СЭС, ... назначена исполняющей обязанности заведующего эпид. отдела, ... уволена по собственному желанию (л.д. 17). 

В соответствии с архивной справкой от ... ..., выданной Жалал-Абадским городским государственным архивом, приказом ... по ФИО2 от ... п. 3 врач-интерн ФИО1 зачислена врачом-эпидемиологом на 1,0 ставку с ...; приказом ... по ФИО2 от ... п. 3 ФИО1 врачу-эпидемиологу возложить исполняющей обязанности заведующего эпидем.отделом с ...; приказом ... по ФИО2 от ... ФИО1, заведующей эпидем.отдела предоставлен очередной трудовой отпуск за 1992-1993 гг. на 24 раб. дня с 25 августа по ... с последующим увольнением по собственному желанию в связи с выездом (л.д. 22). 

Так, из свидетельства о прохождении повышения квалификации к диплому РВ ... следует, что с ... по ... ФИО1 прошла повышение квалификации по циклу специализации «Эпидемиология» (л.д. 149). 

Из справки ..., выданной ... «Нижнекамским кожно-венерологическим диспансером» - филиал ГАУЗ «Республиканский клинический кожно-венерологический диспансер», следует, что ФИО1 работает в Нижнекамском кожно-венерологическом диспансере в должности врача-эпидемиолога с ... по настоящее время. В периоды с ... по ... (приказ ... (а) от ..., сертификат специалиста А ... от ...), с ... по ... (приказ ...-к от ..., сертификат специалиста А ... от ...), с ... по ... (приказ ...-к от ..., сертификат специалиста А ... от ...), с ... по ... (приказ ...-к от ..., сертификат специалиста 031604 0002167 от ...), с ... по ... (приказ ...-к от ..., сертификат специалиста 031618 0825464 от ...), с отрывом от работы находилась на курсах повышения квалификации с сохранением за ней рабочего места, средней заработной платы с отчислениями уплаченных взносов в пенсионный фонд. На работе с сокращенным (неполным) рабочим днем не была. Справка выдана на основании: книги приказов, платежных ведомостей, личной карточки Формы 1-2, штатного расписания. Выплаты страховых взносов в пенсионный фонд за данные периоды производились (л.д. 23). 

Разрешая спор в части зачета в специальный стаж указанных периодов нахождения на курсах повышения квалификации, суд исходит из того, что указанные периоды являются периодами работы, в течение которых за истицей сохранялась средняя заработная плата, с которой производились отчисления на уплату страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, что, по мнению суда, позволяет включить спорные периоды в специальный страховой стаж, необходимый для назначения досрочной пенсии по старости в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 30 Федерального закона Российской Федерации от ... №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

В пункте 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона от ... №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ... ..., предусмотрено, что в стаж работы, дающей право на назначение досрочной трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Между тем, в соответствии со статьей 187 Трудового кодекса Российской Федерации при направлении работодателем работника на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование с отрывом от работы за ним сохраняются место работы (должность) и средняя заработная плата по основному месту работы. 

Также за работником сохраняются место работы (должность) и средняя заработная плата в силу положений статей 167, 187 Трудового кодекса Российской Федерации при его направлении работодателем на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование с отрывом от работы и при направлении в служебную командировку.

Повышение квалификации является для медицинского работника обязательным условием для дальнейшего выполнения профессиональных должностных обязанностей. Это было прямо предусмотрено действовавшими ранее нормативными актами Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденными во исполнение положений статьей 63 Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от ... ...-I, а в настоящее время - пункта 4 Порядка и сроков совершенствования медицинскими работниками и фармацевтическими работниками профессиональных знаний и навыков путем обучения по дополнительным профессиональным образовательным программам в образовательных и научных организациях, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ... ...н во исполнение статьи 73 Федерального закона Российской Федерации от ... №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Кроме того, данные периоды являются периодами с сохранением средней заработной платы, с которой работодатель должен был производить отчисление страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

В связи с этим время обучения на курсах повышения квалификации должны расцениваться как продолжение профессиональной деятельности ФИО1 и включаться в её специальный стаж наравне с периодами непосредственного исполнения трудовых обязанностей.

Постановлением Правительства РФ от ... N 781 утвержден Список работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых назначается досрочная трудовая пенсия по старости в соответствии со ст. 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в РФ", и Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в РФ", в разделе "Наименование должностей" которого предусмотрены "врачи - специалисты всех наименований (кроме врачей-статистов), в том числе врачи-руководители учреждений (их структурных подразделений), осуществляющие врачебную деятельность".

Таким образом, работа в качестве руководителя может быть учтена в специальный трудовой стаж, если наряду с административной и организационной работой врач - руководитель осуществляет лечебную деятельность по одной из врачебных специальностей. 

В соответствии с п. 3 Постановления Правительства РФ от ... N1066 (ред. от ...) "Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения" в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, периоды работы до ... засчитывались в соответствии со Списком профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно - эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденным Постановлением Совмина ФИО3 от ... N 464. Согласно пункту 1 указанного Списка право на пенсию за выслугу лет имели врачи и средний медицинский персонал независимо от наименования должности лечебно-профилактических и санитарно-эпидемиологических учреждений всех форм собственности.

Из материалов дела видно, что ФИО1 на основании приказа от ... ... принята врачом-эпидемиологом на 1,0 ставку; приказом от ... N 94 назначена исполняющей обязанности заведующего эпидемиологическим отделом с ...; приказом от ... ... ФИО1 предоставлен очередной отпуск с 25 августа по ... с последующим увольнением. 

Таким образом, материалами дела подтверждено, что ФИО1 с ... по ... работала в должности заведующего эпидемиологическим отделом. Доказательств осуществления истицей врачебной деятельности наряду с выполнением основной обязанности руководителя отделения истицей не представлено и судом не установлено.

При указанных обстоятельствах у суда не имеется оснований для включения в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в связи с осуществлением лечебной и иной деятельности по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, спорного периода работы истицы, в том числе из расчета один год работы за 1 год и 6 месяцев, поскольку данная должность не предусмотрена Списком профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденным Постановлением ФИО3 от ... N 464, а доказательств осуществления врачебной деятельности в спорный период, истицей не представлено.

При этом, материалами дела особый характер работы истицы сопряженной с вредными условиями труда в указанный период не подтверждается, сведений о том, что в этот период истица получала доплаты за увеличение объема работы, также не имеется.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что период работы ФИО1 в качестве заведующего эпидемиологическим отделом ФИО2 Республики с ... по ... не подлежит включению в специальный стаж, согласно пункту 20 части 1 статьи 30 Федерального закона Российской Федерации от ... N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", в соответствии с постановлением Правительства РФ N781 от ..., а также постановлением Конституционного Суда РФ от ... N 2-П, поскольку не представлены документы, подтверждающие работу истицы в данный период в качестве врача. 

Разрешая исковые требования в части возложении на ответчика обязанности назначить ФИО1 пенсию с момента обращения, а именно с ..., суд исходит из того, что без учета периода работы ФИО1 в качестве заведующего эпидемиологическим отделением с ... по ... стаж лечебной и иной деятельности по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения у ФИО1 составляет менее 30 лет.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

иск удовлетворить частично.

Признать решение Управления Пенсионного фонда в ... и ... Республики Татарстан от ... .../ЛЛ-07-14/7595 об отказе ФИО11 ФИО1 в назначении досрочной страховой пенсии незаконным в части не включения в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии, периода прохождения одногодичной интернатуры на базе ФИО2 Республики по специальности «санитарный врач по коммунальной гигиене» с ... по ..., периодов на курсах повышения квалификации с отрывом от производства с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ....

Включить ФИО11 ФИО1 в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии, период прохождения одногодичной интернатуры на базе ФИО2 Республики по специальности «санитарный врач по коммунальной гигиене» с ... по ..., периоды на курсах повышения квалификации с отрывом от производства с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ..., с ... по ....

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО11 ФИО1 отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан.

Судья: Р.Ш. Хафизова

Мотивированный текст решения изготовлен 22 июля 2021 года.